
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34046 67Sexta-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2019

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº.:10805/2019 DE 25/10/2019

Nome:ALIANE DUARTE DA CONCEIÇÃO
Onde se lê:Período:02/01/20 A 31/01/20
Leia-se:Período:06/01/20 A 04/02/20
Publicada no Diário Ofi cial nº. 34.023/19 de 30/10/19.

Protocolo: 501742
PORTARIA Nº 195 - SALE DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019

 A Secretária Adjunta de Logística Escolar - Sale, uso das atribuições que 
lhe confere o Decreto Executivo de 03 de Janeiro de 2019, publicado no 
Diário Ofi cial nº 33772 (pag.05), e, nos termos da Portaria n. 961|2019 da 
Seduc, do Decreto Estadual nº 403|2019, considerando o encerramento do 
exercício fi nanceiro de 2019, RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Sebastião Braga da Silva, matrícula n.º 0941883-
1, lotado na Gerência de Controle de Estoque (CRM|GCE), para inte-
grar a comissão administrativa responsável pela elaboração do inventá-
rio de bens de consumo existentes no almoxarifado da Seduc;
DESIGNAR o servidor Roberto Serra Mendes, matrícula: n.º 0304417-
1, lotado na Gerência de Controle de Estoque (CRM|GCE), para inte-
grar a comissão administrativa responsável pela elaboração do inventá-
rio de bens de consumo existentes no almoxarifado da Seduc;
DESIGNAR o servidor Hélio da Silva Saraiva, matrícula: n.º 5468965-
1, lotado na Gerência de Controle de Estoque (CRM|GCE), para inte-
grar a comissão administrativa responsável pela elaboração do inventá-
rio de bens de consumo existentes no almoxarifado da Seduc.
Dina Elarrat de Araujo Gama
Secretária Adjunta de Logística Escolar

Protocolo: 501774
Instrumento Substitutivo de Contrato

Nota de Empenho da Despesa: 2019NE10731
Processo nº 1262075/2018
Valor: 8.409,00
Data: 27/11/2019
Objeto: Aquisição de material de limpeza (balde em plástico e em poli-
propileno, coletor), para as escolas da rede de educação profi ssional e 
tecnológica - EPT do Estado do Pará/2018, para os cursos técnicos do ME-
DIOTEC, Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego – 
PRONATEC de educação profi ssional e tecnológoca (EPT).
Pregão Eletrônico nº 61/2018-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0306007043 – Produto: 2227 – Função Programática: 
16101.12.362.1416 – Projeto Atividade: 8478 – Natureza de Despesa: 
339030
Contratado: LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELET-
RO-ELETRONICOS LTDA, CNPJ. 12.235.712/0001-06, com sede na Al 07, 
nº 49, CONJ MAGUARI , CEP.: 66.823-067, Icoaraci, Belém/PA.
Ordenador: Profª Leila Carvalho Freire/ Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 501492
Instrumento Substitutivo de Contrato

Nota de Empenho da Despesa: 2019NE10732
Processo nº 1262075/2018
Valor: 3.705,60
Data: 27/11/2019
Objeto: Aquisição de material de limpeza (sabonete líquido), para as es-
colas da rede de educação profi ssional e tecnológica - EPT do Estado do 
Pará/2018, para os cursos técnicos do MEDIOTEC, Programa Nacional de 
Acesso ao Ensino Técnico e Emprego – PRONATEC de educação profi ssional 
e tecnológoca (EPT).
Pregão Eletrônico nº 61/2018-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0306007043 – Produto: 2227 – Função Programática: 
16101.12.362.1416 – Projeto Atividade: 8478 – Natureza de Despesa: 
339030
Contratado: ELIANDRO JOSE MACHADO COMERCIO E SERVICOS, CNPJ. 
13.395.341/0001-55, com sede na R Coronel Francisco Schmidt , nº 2463, 
CEP.: 14.166-030 , Alvorada, Sertaozinho/SP.
Ordenador: Profª Leila Carvalho Freire/ Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 501493
..

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO
Ato: portaria n° 4139/19, de 26 de novembro de 2019.
TERMINO DO VÌNCULO: a contar de 01.11.2019
MOTIVO: Rescisão Contratual a Pedido
ORGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
NOME DO SERVIDOR: RODRIGO THADEU CEI PEDROSO
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
FORMA DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
DATA DE ADMISSÃO: 01.08.2019
RUBENS CARDOSO DA SILVA
ORDENADOR

Protocolo: 501460

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES.
PORTARIA N° 4228/19, de 26 de novembro de 2019.

O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das atribuições legais 
e Estatutárias que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual s/n, publicado 
no Diário Ofi cial nº 33.383 de 29.05.2017,
CONSIDERANDO, o disposto no artigo 31, inciso XII do Estatuto da UEPA 
que autoriza o Reitor a delegar atribuições ao Vice – Reitor e outros auxi-
liares da Administração;
CONSIDERANDO fi nalmente a solicitação da comissão responsável pela 
avaliação dos materiais de consumo existentes no almoxarifado central da 
Universidade do Estado do Pará, objetivando a coleta de dados para a con-
fecção do inventário 2019, conforme os autos E- Protocolo nº 2019/529522 
de 29.10.2019;
R E S O L V E :
DESIGNAR, os servidores desta IES abaixo relacionados, para comporem a 
COMISSÃO RESPONSÁVEL PELA AVALIAÇÃO DOS MATERIAIS DE CONSU-
MO EXISTENTES NO ALMOXARIFADO CENTRAL DA UNIVERSIDADE DO ES-
TADO DO PARÁ, OBJETIVANDO A COLETA DE DADOS PARA A CONFECÇÃO 
DO INVENTÁRIO 2019, no período de 18.11.2019 a 18.12.2019.
PRESIDENTE                                                 ID. FUNCIONAL
ELIANA MARIA GUIMARÃES MARTINS              5041597/ 1
MEMBROS
PATRICIA ALMEIDA DE SOUZA                        57209879/ 1
RUI GUILHERME BASTOS                                5898136/ 3
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 501580

.

.

ERRATA
.

I ERRATA AO EDITAL N° 061/2019 – UEPA
PRÊMIO MELHOR TCC – 2018/2019

ONDE SE LÊ:
ORDEM TÍTULO ORIENTADOR AUTOR CAMPUS

3º

Padrão Espacial da Doença de Chagas 
e sua Correlação com os Serviços de 
Saúde em um Município Ribeirinho na 

Amazônia Brasileira

Ricardo José de Paula 
Souza e Guimarães

Luana Pastana Cardoso e 
Thayse Reis Paiva BELÉM

LEIA-SE :
ORDEM TÍTULO ORIENTADOR AUTOR CAMPUS

3º

Padrão Espacial da Doença de Cha-
gas e sua Correlação com os Serviços 
de Saúde em um Município Ribeirinho 

na Amazônia Brasileira

Laura Maria Vidal 
Nogueira

Coorientador: Ricardo 
José de Paula Souza e 

Guimarães

Luana Pastana Cardoso e 
Thayse Reis Paiva BELÉM

Os demais resultados continuam de acordo com a publicação de 
28/11/2019, no DOE.
Belém, 29 de novembro de 2019.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 501524
ERRATA

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 037/2019-UEPA
Empresa: CERTIFICAR SOLUÇÕES EIRELI
Onde se lê:
Elemento da Despesa: 339039
Leia-se:
Elemento da Despesa: 339040
Publicado no DOE nº 34.037 de 18 de novembro de 2019
Protocolo da Publicação: 496140

Protocolo: 501332

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
PROCESSO Nº 2019/425478

Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 052/2014
Nº TERMO: 05
CLASSIFICAÇÃO: outros
DATA DE ASSINATURA: 27.11.2019
MOTIVO: Prorrogação do prazo de Vigência e reajuste de valor.
JUSTIFICATIVA: O presente instrumento tem como objeto a prorrogação 
do prazo vigência do Contrato nº. 052/2014, assim como reajuste de va-
lor  referente à aquisição de material reagente com cessão de uso, em 
comodato, de equipamento para a realização de análises bioquímicas, a 
fi m de atender as necessidades da Coordenação geral de Laboratórios do 
CSE-MARCO/CCBS.


